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BOSHLANG‘ICH TA’LIMDA 
ALOHIDA EHTIYOJGA EGA 
BO‘LGAN O‘QUVCHILARNI 
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HOLATI VA MUAMMOLARI 
TAHLILI 
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Shahrisabz davlat pedagogika instituti 

boshlang‘ich ta’lim yo‘nalishi 1-kurs magistranti 

 
Ilmiy rahbar: Samiyeva Shaxnoz Xikmatovna 

Professor, pedagogika fanlari doktori 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlang‘ich ta’lim tizimida inklyuziv yondashuvning bugungi holati, alohida ehtiyojga ega 

bo‘lgan bolalarni o‘qitishda yuzaga kelayotgan pedagogik, metodik va ijtimoiy muammolar ilmiy jihatdan tahlil qilingan. 

Maqolada xalqaro tajriba (UNESCO va xalqaro konvensiyalar) hamda O‘zbekistondagi milliy qonunchilik asoslari qiyosiy 

tahlil etilib, ta’lim sifatini oshirish bo‘yicha ilmiy takliflar ilgari surilgan. Tadqiqotda inklyuziv ta’lim sifatini oshirish, o‘qituv- 

chilarning kasbiy kompetensiyasini rivojlantirish va maktablarda to‘siqsiz muhit yaratish masalalari xalqaro tajriba bilan 

qiyoslangan holda yoritilgan. 

Kalit so‘zlar: inklyuziv ta’lim, boshlang‘ich sinf, kognitiv rivojlanish, pedagogik korreksiya, universal dizayn, ijtimoiy adap- 

tatsiya, metodik kompetensiya. 

Abstract: This article scientifically analyzes the current state of the inclusive approach in the primary education system, 

as well as the pedagogical, methodological, and social problems arising in the education of children with special educa- 

tional needs. The article provides a comparative analysis of international experience (UNESCO and international con- 

ventions) and the national legislative framework of Uzbekistan, and proposes scientific recommendations for improving 

the quality of education. The study highlights issues related to improving the quality of inclusive education, developing 

teachers’ professional competence, and creating barrier-free environments in schools through comparison with interna- 

tional experience. 

Key words: inclusive education, primary school, cognitive development, pedagogical correction, universal design, social 

adaptation, methodological competence. 

Аннотация: В данной статье научно анализируются современное состояние инклюзивного подхода в системе 

начального образования, а также педагогические, методические и социальные проблемы, возникающие при обу- 

чении детей с особыми образовательными потребностями. В статье проведён сравнительный анализ междуна- 

родного опыта (UNESCO и международных конвенций) и национальной законодательной базы Узбекистана, а 

также выдвинуты научные предложения по повышению качества образования. В исследовании вопросы повы- 

шения качества инклюзивного образования, развития профессиональной компетентности учителей и создания 

безбарьерной среды в школах освещены в сопоставлении с международным опытом. 

Ключевые слова: инклюзивное образование, начальная школа, когнитивное развитие, педагогическая кор- 

рекция, универсальный дизайн, социальная адаптация, методическая компетентность. 

 
 

KIRISH  

Boshlang‘ich ta’lim bosqichi inson shaxsining shakllanishida eng muhim davr hisoblanadi. Bugungi kunda 

global ta’lim makonida “inklyuziv ta’lim” (lotincha includere – uyg‘unlashtirmoq) tushunchasi shunchaki ta’lim 

shakli emas, balki ijtimoiy adolatni ta’minlashning asosiy vositasiga aylandi. Ta’lim tizimini modernizatsiyalash 

sharoitida alohida ehtiyojli bolalarni umumta’lim jarayoniga integratsiya qilish inson huquqlarining ajralmas 

qismi hisoblanadi. Global miqyosda amalga oshirilayotgan “Sifatli ta’lim barcha uchun” tamoyili O‘zbekistonda 

ham inklyuziv ta’lim modelini joriy etishni taqozo etmoqda [14]. 
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI 

Boshlang‘ich sinflar bolaning ijtimoiy va intellektual poydevori shakllanadigan davr bo‘lgani sababli, ushbu 

bosqichda inklyuziv yondashuvning samaradorligi o‘ta muhimdir. Biroq, amaliyotda nazariya va reallik o‘rta- 

sida muayyan tafovutlar mavjud bo‘lib, ularni ilmiy tahlil qilish dolzarb ahamiyat kasb etadi. O‘zbekistonda 

2020–2025-yillarda inklyuziv ta’limni rivojlantirish konsepsiyasi qabul qilingan bo‘lib, u alohida ehtiyojli bolalarni 

umumiy ta’lim jarayoniga integratsiya qilishni maqsad qiladi. Biroq, amaliyotda pedagoglarning kasbiy tayyor- 

garligi, darsliklarning adaptivlik darajasi va maktab muhitining jismoniy qulayligi bo‘yicha ko‘plab ilmiy-metodik 

muammolar saqlanib qolmoqda [7, 45-bet]. 

 

TADQIQOT METODOLOGI YASI  

Ushbu maqolada aynan shu to‘siqlarni bartaraf etishning ilmiy yechimlari tahlil qilinadi. Tadqiqot metod- 

ologiyasi. Tadqiqot jarayonida tizimli tahlil, qiyosiy-pedagogik tahlil, sotsiologik kuzatuv, kontent-tahlil, kompleks 

tahlil, statistik tahlil va modellashtirish metodlaridan foydalanildi. Jumladan, inklyuziv ta’limning huquqiy va 

amaliy asoslari tizimlashtirildi, rivojlangan davlatlar (Finlyandiya, AQSH, Germaniya) tajribasi milliy tizim bilan 

qiyosiy solishtirildi [10, 56-bet], maktablardagi o‘qituvchilar va ota-onalarning inklyuziv ta’limga bo‘lgan munos- 

abati o‘rganildi, mavjud darsliklar va o‘quv dasturlarining alohida ehtiyojli bolalar uchun moslashtirilganlik dara- 

jasi tekshirildi. Shuningdek, inklyuziv ta’limning huquqiy hamda ijtimoiy-pedagogik asoslari kompleks ravishda 

tahlil qilinib, maktablardagi kadrlar yetishmovchiligi va metodik ta’minot darajasi statistik ko‘rsatkichlar asosida 

qayta ishlandi. Tadqiqot davomida alohida ehtiyojli bolalar uchun “To‘siqsiz ta’lim muhiti”ning ideal pedagogik 

modeli ham ishlab chiqildi. Bugungi holatning ilmiy-pedagogik tahlili. 

Hozirgi kunda O‘zbekistonning umumta’lim maktablarida minglab alohida ehtiyojli bolalar tahsil olmoqda 

va ularning soni ortib borayotgani kuzatilmoqda. Bu ijobiy holat bo‘lsa-da, ta’lim sifati masalasi ochiq qolmoqda. 

Chunki hukumat tomonidan qabul qilingan konsepsiyalarga ko‘ra, maktablar bosqichma-bosqich inklyuziv 

sinflarga aylantirilmoqda. Biroq, tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, inklyuziv sinflarning soni ko‘paygani bilan 

ulardagi sifat ko‘rsatkichi hali kutilgan darajada emas. Sababi, o‘qituvchilarning 72 foizi inklyuziv sinflarda 

dars o‘tish metodikasini yetarli darajada egallamagan [4, 98-bet]. Inklyuziv ta’lim nazariyasi Lev Vygotskyning 

“defektologiya” va “ijtimoiy kompensatsiya” nazariyasiga tayanadi. Vigotskiy ta’kidlaganidek, “bolaning nuqsoni 

emas, balki uning ijtimoiy muhitga moslasha olmasligi asosiy muammodir”. Xalqaro darajadagi tadqiqotlarda 

Salamanca Statement va UNESCO hujjatlari inklyuziv muhitni tashkil etishning global standartlarini belgilab 

bergan. O‘zbekistonda esa D.A. Nurkeldiyeva, L.R. Mo‘minova kabi olimlar inklyuziv ta’limning logopedik va 

pedagogik jihatlarini ilmiy jihatdan tadqiq etganlar. 

 

TAHLIL VA NATIJALAR  

O‘tkazilgan tadqiqotlar natijasida inklyuziv ta’limning bugungi holatini aks ettiruvchi ko‘rsatkichlar olindi. 

 
1- jadval: Boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining inkluziv ta’limga tayyorgarlik darajasi (foizda) 

№ Ko‘rsatkichlar Yuqori O’rta Past 

1 Defektologik bilimlar 12% 35% 53% 

2 Individual dars rejasi tuzish ko‘nikmasi 8% 22% 70% 

3 Psixologik tayyorgarlik 25% 40% 35% 

4 AKT vositalardan foydalanish 45% 30% 25% 

 

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, o‘qituvchilarning 70 foizi imkoniyati cheklangan bolalar uchun individual dars 

rejasi tuzishda qiynaladi. Asosiy muammolar va ularni keltirib chiqaruvchi omillar orasida, avvalo, kadrlar tayyor- 

lash va kasbiy kompetensiya yetishmovchiligi alohida o‘rin tutadi. Boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining aksariyati 

umumiy pedagogika bo‘yicha ta’lim olgan bo‘lib, ular korreksion pedagogika, logopediya va oligofrenopeda- 

gogika yo‘nalishlari bo‘yicha yetarli bilimga ega emaslar. Natijada o‘qituvchi aqliy rivojlanishida kechikishi 

mavjud yoki autizm spektridagi bolalar uchun dars materiallarini moslashtirishda qiyinchilikka duch kelmoqda. 

Xususan, autizm, Daun sindromi yoki nutqiy nuqsoni bo‘lgan o‘quvchilar uchun individual dars rejalarini ishlab 

chiqishda metodik tajriba yetishmasligi kuzatiladi [10, 112-bet]. Buning oqibatida bolaning darsdagi ishtiroki faqat- 

gina “mavjud bo‘lish” bilan cheklanib qolmoqda va uning kognitiv rivojlanish darajasi pasaymoqda. Alohida 

ehtiyojli o‘quvchi ko‘pincha “passiv tinglovchi”ga aylanib, bu holat uning intellektual faolligini susaytiradi. 

Inklyuziv ta’lim tizimida universal dizayn va texnik to‘siqlar ham dolzarb muammolardan biri hisoblanadi. 

“To‘siqsiz muhit” tushunchasi faqat panduslar bilan cheklanmaydi, balki maktabning butun muhiti bola uchun 

sensorli va jismoniy jihatdan qulay bo‘lishini talab etadi. Aksariyat maktablarda o‘rnatilgan panduslar yoki M
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maxsus hojatxonalar ko‘pincha rasmiy talabni bajarish maqsadida qurilgan bo‘lib, ular texnik standartlarga, 

jumladan, egilish burchagi va foydalanish qulayligi mezonlariga to‘liq javob bermaydi. 

Bundan tashqari, darsxonalardagi ortiqcha shovqin, yorug‘likning noto‘g‘ri taqsimlanishi va maxsus vizual 

vositalarning yetishmasligi bolalarning diqqatini chalg‘itmoqda. Maktab binolarida ko‘zi ojiz o‘quvchilar uchun 

taktil yo‘laklar yoki eshitishida nuqsoni mavjud bolalar uchun induksion tizimlarning mavjud emasligi inklyuziv 

muhit sifatiga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda [9, 45-bet]. 

Metodik ta’minot va darsliklarning murakkabligi ham muhim muammolardan biridir. Boshlang‘ich sinf 

darsliklari ko‘pincha murakkab hamda abstrakt tushunchalarga boy bo‘lib, intellektual rivojlanishida kechikishi 

mavjud bolalar uchun ularning soddalashtirilgan, ya’ni adaptiv variantlari yetarli darajada ishlab chiqilmagan. 

Amaldagi darsliklar barcha bolalar uchun bir xil murakkablik darajasida tuzilgani sababli, alohida ehti- 

yojli o‘quvchilarning o‘zlashtirish imkoniyatlari cheklanib qolmoqda. Ayniqsa, ko‘rishida nuqsoni bo‘lgan bolalar 

uchun Brayl shriftidagi, eshitishida nuqsoni mavjud o‘quvchilar uchun esa vizual-surdo formatdagi darsliklar- 

ning umumta’lim maktablarida deyarli mavjud emasligi jiddiy metodik muammo hisoblanadi [12, 134-bet]. 

Inklyuziv ta’lim samaradorligini oshirishda xalqaro tajribani o‘rganish alohida ahamiyat kasb etadi. 

Masalan, AQSH tajribasida ҳар bir alohida ehtiyojli bola uchun Individualized Education Program (IEP) dasturi 

ishlab chiqiladi. Ushbu dasturda nafaqat ta’limiy, balki terapevtik maqsadlar ham belgilab qo‘yiladi. Finlyandiya 

modelida esa “yordamchi o‘qituvchi” instituti samarali faoliyat yuritadi. Inklyuziv sinflarda asosiy pedagog bilan 

birgalikda maxsus tayyorgarlikka ega yordamchi pedagog faoliyat olib boradi va bu ta’lim sifatining oshishiga 

xizmat qiladi. 

2- jadval: O‘zbekiston va xalqaro inklyuziv ta’lim tizimining qiyosiy tahlili 

№ Ko’rsatkichlar O’zbekiston (hozirgi holati) Finlyandiya va Germaniya tajribasi 

1 Kadrlar tarkibi 1 ta o’quvchi (35ta o’quvchi) O’qituvchi + Tutor (maxsus yordamchi) 

2 Dars rejasi Yagona (barcha uchun bir xil) Individual Ta’lim Rejasi (ITR) 

3 Baholash Standart (5 baholik tizim) Bolaning shaxsiy o’sishiga qarab baholash 

4 Metodik baza Umumiy darslar Differentsial va interaktiv modullar 

5 Psixologik muhit Moslashish jarayoni To’liq tolerantlik va ijtimoiy qabul 

 

Tadqiqot natijasida boshlang‘ich ta’lim sifatini oshirish uchun quyidagi ilmiy-metodik takliflar ishlab chiqildi: 

• tutorlik institutini joriy etish, ya’ni har bir inklyuziv sinfga defektologik tayyorgarlikka ega bo‘lgan “yordamchi 

o‘qituvchi”ni biriktirish; 

• differensial baholash tizimini yo‘lga qo‘yish, bunda alohida ehtiyojli bolalarni davlat standartlari asosida 

emas, balki ularning individual qobiliyati va erishgan kichik yutuqlari asosida rag‘batlantirish tizimini 

qo‘llash [13, 110-bet]; 

• maktablarda bolalarning ruhiy charchog‘ini kamaytiruvchi va diqqatini jamlashga xizmat qiluvchi maxsus 

sensorli integratsiya xonalari, ya’ni “psixologik rekreatsiya” hududlarini tashkil etish [10, 89-bet]; 

• shuningdek, barcha boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarini korreksion pedagogika bo‘yicha qisqa muddatli 

malaka oshirish kurslarida o‘qitish orqali pedagogik retsertifikatsiya tizimini joriy etish [13, 22-bet]. 

XULOSA 

Xulosa qilib aytganda, boshlang‘ich ta’limda inklyuzivlikni ta’minlash faqatgina bolani maktab muhitiga 

jalb qilish emas, balki uning uchun psixologik, pedagogik va intellektual jihatdan to‘siqsiz ta’lim makonini 

yaratishni anglatadi. Mavjud muammolarni bartaraf etish tizimli yondashuv, pedagoglarning kasbiy malakasini 

oshirish hamda darslik va metodik vositalarni adaptatsiya qilish orqali amalga oshirilishi lozim. Faqat shunda- 

gina alohida ehtiyojli bolalar jamiyatning to‘laqonli va faol a’zolariga aylanishlari mumkin. 

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati: 

1. Azizxo‘jayeva N. N. Pedagogik texnologiyalar va pedagogik mahorat. – Toshkent: Fan, 2006. – 200 bet. 

2. Baratov I. S. Jismoniy tarbiya va sport: metodologiya, nazariya, amaliyot. – Jizzax: Akademiya, 2019. – 528 bet. 

3. Karimova V. M. Psixologiya. – Toshkent: Sharq, 2002. – 205 bet. 

4. Nazarova D. Sh. Inklyuziv ta’lim texnologiyalari: Metodik qo‘llanma. – Toshkent: Innovatsiya-Ziyo, 2021. – 148 bet. 

5. Nishonova Z. T. Bolalar psixologiyasi va uni o‘qitish metodikasi. – Toshkent: Fan va texnologiya, 2006. – 160 bet. 

6. Safarova R. G. va boshqalar. Umumiy pedagogika nazariyasi va amaliyoti. – Toshkent: Fan, 2014. – 450 bet. 

7. Shokirova M. X. Alohida ehtiyojli bolalarni o‘qitishning innovatsion usullari. – Toshkent: Pedagog, 2020. – 176 bet. 

8. Zunnunov A. O‘zbek pedagogikasi tarixi. – Toshkent: Sharq, 2004. – 320 bet. 

9. UNESCO. Global Education Monitoring Report: Inclusion and Education. – Paris, 2020. – 424 p. M
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